De alienatione rei legatae.

§. 13. Ergo et si nomen quis debitoris exegerit, quod per fideicommissum reliquit, non tamen hoc animo quasi vellet extinguere fideicommissum, poterit dici, deberi. Nisi forte inter hæc interest: hic enim extinguitur ipsa constantia debiti: ibi res durat, tametsi alienata sit. Cum tamen quidam nomen debitoris exegisset, et pro deposito pecuniam habuisset, putavi fideicommissi petitionem superesse: maximè, quia non ipse exegerat, sed debitor ultrò pecuniam obtulerat, quam offerente ipso non potuit non accipere. Paulatim igitur admittemus, etsi ex hac parte pecuniæ rem comparaverit, quam non hoc animo exegit, ut fideicommissarium privaret fideicommissio, posse adhuc fideicommissi petitionem superesse.

De exactione debiti legati.

De edificio
illicite facto.

§. 14. Si quis illicite ædificasset (id est, hoc quod dirui constitutiones jubent), an fideicommissum relinquere ex eo quis possit, videamus? Et puto posse: cum enim dirui necesse sit, nulla dubitatio est, quin senatusconsulti impedimento non sit.

De favore.

§. 15. Si heres rogatus sit certam summam usuris certis fœnori dare, utile est fideicommissum. Sed Mæcianus putat, non aliàs cogendum credere, quàm idoneè ei caveatur. Sed ego proclivior sum, ut putem cautionem non exigendam.

De militia relicta servo alieno

§. 16. Si servo alieno militia relinquatur, an domino quæraturs legatum, quæritur? Et aut scit servum esse, et dico æstimationem deberi: aut ignoravit, et denegari fideicommissi persecutio debet: quia si scisset servum, non reliquisset.

Quid præstandum ex fideicommissis.

§. 17. Ex his apparet, cum per fideicommissum aliquid relinquatur, ipsum præstandum quod relictum est: cum verò ipsum præstari non potest, æstimationem esse præstandam.

Si quis alicui reliquerit: et si is relictum perdidisset, rursus id ei reliquerit.

§. 18. Si quis decem alicui per fideicommissum reliquerit, et si perdidisset id quod testamento relictum est, rursus ei reliquerit: quærebatur, an sequens fideicommissum valeat, vel an exigere heres debeat cautionem, salva fore decem, ne cogatur ad præstationem: et an si sæpiùs perdidisset, sæpiùs ei sarciretur fideicommissum? Divus Pius rescripsit, neque cautionem exigendam, et non amplius, quàm semel postquàm perdidisset, præstandam. Non enim onerandus est heres, ut in infinitum, quotiens perdidisset, restituere ei tantundem debeat: sed ut per fideicommissum posterius duplicata ejus legata videantur, nec amplius ad periculum heredis pertineant, si quid postea